
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   161  DEL   19/02/2026

OGGETTO
ACCERTAMENTO E IMPEGNO RISORSE 2025 (D.I.  08/10/2025) AI COMUNI/UNIONI 
PER  ASSISTENZA  ALUNNI  CON  DISABILITÀ  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO. 

RDP/RUP: TOGNONI MONICA

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 202 del  22/12/2025 è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2026  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.
Vista la Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per 
tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” e in particolare:

− l'articolo 3, commi 1 e 2, che stabilisce che gli interventi e i servizi volti a facilitare 
l'accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative sono a carico del Comune di 
residenza dell'alunno, salvo che intervengano accordi diversi fra i Comuni interessati;

− l’articolo 7, comma 3, ove si stabilisce che la Giunta regionale approva, in coerenza 
con gli indirizzi triennali, il riparto dei fondi a favore delle Province per gli interventi di cui  
all’art. 3 e le relative modalità di attuazione;

− l'articolo 8, commi 2 e 3, ove si stabilisce che le Province approvano il programma 
degli interventi, elaborato con il concorso dei Comuni e delle scuole, contenente i progetti  
e  gli  interventi  con  la  relativa  assegnazione  dei  fondi  e  trasmettono  alla  Regione  la 
relazione  annuale  sull’utilizzo  degli  stessi  e  sul  raggiungimento  degli  obiettivi  della 
programmazione; 
Richiamate:

− la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, 
sulle Unioni e fusioni di Comuni”;

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale 
e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”  
ed in  particolare l'art.  51,  comma 1 lett.  e),  che dispone che la Città metropolitana di 
Bologna e le Province esercitino le funzioni in materia di programmazione e gestione degli  
interventi per il diritto allo studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, fatte 
salve le competenze dei Comuni;

− il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” e ss.mm.;

− la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  dell’Emilia-Romagna  n.  24  del 
24/06/2025 avente  per  oggetto  “Indirizzi  regionali  per  il  diritto  allo  studio  per  gli  anni 
scolastici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, ai sensi della L.R. n. 26/2001. (Delibera della 
Giunta regionale n. 795 del 26 maggio 2025)”;

− la deliberazione del Consiglio provinciale di Reggio Emilia n. 35 del 27/11/2025 di 
approvazione degli “Indirizzi per il  diritto allo studio scolastico.Triennio 2025-2027. Anni 
scolastici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 (L.R. 8 agosto 2001, n. 26 - Attuazione della  
Deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n.24/2025)”;
Visto l'art. 1 c. 947 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che stabilisce 
che, ai fini  del completamento del processo di riordino delle funzioni delle Province, le 
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni 
con disabilità fisiche e sensoriali di cui all'art. 13, comma 3 della L. 104/92 e relative alle 

Determinazione N. 161 del 19/02/2026 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



esigenze di cui all'art. 139, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 112/98, siano attribuite  
alle Regioni a decorrere dal 1 gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali  
che  alla  predetta  data  prevedono  l'attribuzione  delle  funzioni  alle  Province,  alle  Città 
Metropolitane o ai Comuni, anche in forma associata;
Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante «Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026» e, in particolare,  
all’articolo 1: 

− il comma 210 che, al fine di assicurare un’efficiente programmazione delle politiche 
per  l’inclusione,  l’accessibilità  e  il  sostegno  a  favore  delle  persone  con  disabilità,  a 
decorrere  dal  1°  gennaio  2024  istituisce  nello  stato  di  previsione  del  Ministero 
dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 
Presidenza del Consiglio dei ministri,  il  Fondo unico per l’inclusione delle persone con 
disabilità con una dotazione di euro 552.177.454 per l’anno 2024 e di euro 231.807.485 
annui a decorrere dall’anno 2025;

− il comma 213, lettera a), che individua tra le finalità del Fondo di cui al comma 210 il  
potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni 
con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo e secondo grado;

− il comma 214 che stabilisce che l’utilizzo del Fondo di cui al comma 210, è disposto 
con uno o  più  decreti  dell’Autorità  politica delegata  in  materia  di  disabilità,  adottati  di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con gli altri Ministri per le parti di  
rispettiva competenza, acquisita l’intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;
Visti: 

− il  decreto interministeriale dell’8/10/2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 288 del 12/12/2025, recante “Criteri di riparto e modalità di monitoraggio di 
quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle 
Regioni a statuto ordinario e delle Regioni a statuto speciale Sardegna, Sicilia e Friuli-
Venezia Giulia, per l'anno 2025 per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia 
e alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola secondaria di secondo grado 
e con disabilità sensoriale di ogni grado di istruzione” che assegna alla Regione Emilia-
Romagna la somma di € 9.966.211,98, specificando le rispettive assegnazioni a favore di 
Province  e  Città  Metropolitana,  assegnando  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  € 
1.281.810,66;

− la deliberazione della Giunta regionale n. 2118 del 15/12/2025 avente per oggetto 
“Fondo statale anno 2025 per servizi  di  assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
degli  alunni  con  disabilità  nelle  scuole  secondarie  di  secondo  grado  e  con  disabilità 
sensoriale  di  ogni  grado di  istruzione:  assegnazione risorse alle  Province e alla  Città 
metropolitana di Bologna e definizione criteri per il trasferimento delle risorse ai Comuni” in 
cui si stabilisce che: 

➢ il riparto delle risorse tra i Comuni/Unioni dei Comuni da parte della Provincia 
debba  essere  effettuato  “di  norma  in  funzione  del  numero  degli  alunni  con 
disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  nell'anno 
scolastico  2023/2024  residenti  e  assistiti  dai  Comuni,  ferma  restando  la 
possibilità di  introdurre criteri aggiuntivi volti  a migliorare l’effettiva risposta ai  
bisogni degli alunni e ad ottimizzare il pieno utilizzo delle risorse, fatta salva la 

Determinazione N. 161 del 19/02/2026 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



possibilità di attuare motivate azioni di compensazione per specifiche situazioni 
territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte nell'anno 2025”;

➢ le  Province/Città  Metropolitana  di  Bologna  dovranno  inviare  alla  Regione  - 
Settore  “Educazione,  Istruzione,  Formazione,  Lavoro”  la  seguente 
documentazione:
▪ entro il 28/02/2026 una comunicazione sulla distribuzione delle assegnazioni 

tra i rispettivi Comuni/Unioni dei Comuni;
▪ entro  il  30/09/2026  una  relazione  sull'utilizzo  delle  risorse  trasferite  ai 

rispettivi Comuni/Unioni dei Comuni;
➢ verranno attivate le  procedure per  la raccolta  dei  dati  di  monitoraggio come 

disposto  dall’art.  2  del  decreto  interministeriale  sopracitato  e  secondo  le 
successive istruzioni ministeriali;

Considerato che:
− con lettera del 13 ottobre 2025 la Responsabile del Settore educazione, istruzione, 

formazione, lavoro della Direzione Generale conoscenza, ricerca, lavoro, imprese della 
Regione  Emilia-Romagna,  Francesca  Bergamini,  ha  dato  avvio  alla  rilevazione 
informatizzata dei dati fisici e finanziari riferiti agli interventi di inclusione scolastica degli 
studenti con disabilità per l’anno scolastico 2023/2024 e ai servizi di trasporto scolastico 
per l’anno scolastico 2024/2025.  L’applicativo ha previsto l’inserimento dei dati da parte 
dei Comuni e la validazione da parte degli stessi, delle Unioni di Comuni e della Provincia 
secondo la seguente tempistica:

➢ dal 14 ottobre 2025 al 25 novembre 2025: inserimento e validazione dei dati da 
parte dei Comuni/Unioni di Comuni;

➢ entro il 9 dicembre 2025: validazione dei dati da parte della Provincia.  

− con pec prot. n. 38079 del 15/12/2025 la Provincia di Reggio Emilia ha inviato al  
Settore educazione, istruzione, formazione, lavoro della Direzione Generale conoscenza, 
ricerca,  lavoro,  imprese della  Regione Emilia-Romagna,  la  sintesi  dei  dati  aggregati  a 
livello provinciale sopra richiamati; 

− con il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 16/02/2026 è stato approvato 
il  riparto  di  €  1.281.810,66,  assegnato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  dal  Decreto 
Interministeriale  sopra  richiamato  ed  elaborato  in  conformità  ai  criteri  di  cui  alla  
Deliberazione della Giunta regionale n. 2118 del 15/12/2025, in cui è indicato il contributo 
assegnato  ai  Comuni/Unioni  di  Comuni  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  il 
potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni 
con disabilità della scuola secondaria di secondo grado e con disabilità sensoriale di ogni  
grado di istruzione;
Visto l'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, già approvato con il  
Decreto del Presidente della Provincia sopra richiamato; 

Viste le comunicazioni pervenute da:  Comune di Cadelbosco di Sopra, prot. n. 4721 del 
17/02/2026 e Comune di Castelnovo di Sotto, prot. n.   4688 del 17/02/2026, con cui si 
richiede di procedere alla liquidazione del contributo spettante all’Azienda Pubblica Servizi  
alla Persona (ASP) Opus Civium, che gestisce per i soggetti sopra richiamati tutti i servizi 
educativi facendosi carico dei relativi adempimenti; 

Determinazione N. 161 del 19/02/2026 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Visti:
− il D.Lgs. n. 267/2000;

− il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

− il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011);
Ritenuto pertanto di:

− accertare la somma di € 1.281.810,66 al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al 
corrispondente capitolo n. 168 di Entrata, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001;

− precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
RICORRENTE;

− autorizzare il  trasferimento della somma di € 1.281.810,66 secondo l'Allegato 1,  
parte integrante e sostanziale del presente atto, la quale trova imputazione alla Missione 
04, Programma 06 ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 2026 (cap.  E 168),  codice 
obiettivo 1 livello n. 0406/0004 nel seguente modo:

➢ per € 1.173.996,68 al Codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102003 (per i  
Comuni) ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 2026;

➢ per € 20.725,10 al  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato U 1040102005 (per 
l’Unione Montana) ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 2026;

➢ per € 87.088,88 al Codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102999 (altre 
Amministrazioni Locali n.a.c. - Azienda Cavriago Servizi e Asp Opus Civium per 
i  Comuni di  Cadelbosco di  Sopra, Castelnovo di Sotto) ed al  corrispondente 
Cap. 910 del PEG 2026;

Individuato  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  nella  dr.ssa 
Monica  Tognoni,  Responsabile  U.O.  Diritto  allo  studio  del  Servizio  Sicurezza Sismica, 
Edilizia e Programmazione Scolastica;
Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica Provincia  di  Reggio Emilia,  ing.  Azzio  Gatti,  in  ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;
Atteso  che  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  167/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

− di accertare la somma di € 1.281.810,66 al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al 
corrispondente capitolo n. 168 di Entrata, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001;

− di  autorizzare il  trasferimento della  somma di  1.281.810,66secondo l'Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, la quale trova imputazione alla Missione 
04, Programma 06 ed al  corrispondente Cap. 910 del PEG 2026 (cap E 168),  codice 

Determinazione N. 161 del 19/02/2026 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



obiettivo 1° livello n. 0406/0004 nel seguente modo:
➢ per € 1.173.996,68 al Codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102003 (per i  

Comuni) ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 2026;
➢ per € 20.725,10 al  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato U 1040102005 (per 

l’Unione Montana) ed al corrispondente Cap. 910 del PEG 2026;
➢ per € 87.088,88 al Codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102999 (altre 

Amministrazioni Locali n.a.c. - Azienda Cavriago Servizi e Asp Opus Civium per 
i Comuni di Cadelbosco, Castelnovo di Sotto) ed al corrispondente Cap. 910 del 
PEG 2026;

− di procedere, come previsto dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 2118 del 
15/12/2025,  alla  rendicontazione  delle  risorse  inviando  alla  Regione  -  Settore 
“Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro” la seguente documentazione:

➢ entro il 28/02/2026 una comunicazione sulla distribuzione delle assegnazioni tra 
i rispettivi Comuni/Unioni dei Comuni;

➢ entro  il  30/09/2026  una  relazione  finale  circa  l'utilizzo  effettivo  delle  risorse 
trasferite ai rispettivi Comuni/Unioni dei Comuni.

Allegato 1 – Tabella assegnazione risorse

Determinazione N. 161 del 19/02/2026 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 161 del 19/02/2026 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Comune

S1 - Costo del 
servizio a carico 
degli EELL Sec II 
grado Personale 
per l'assistenza e 

l'autonomia - anno 
2024 (dati Lepida 

RER)

Ripartizione 20%

S1 - Secondarie di 
II grado e Iefp - 

Numero 
bambini/alunni 

coinvolti a.s. 2023-
2024 (dati Lepida 

RER)

Ripartizione 80%

Contributo 20% + 
80% non superiore 

alla spesa 
previsionale 2025

Spesa previsionale 
e.f. 2025 a favore 

di alunni con 
disabilità 

frequentanti 
scuole Sec. II 

grado (dati Lepida 
RER)

Contributo da 
assegnare 

post-
sbarramento 
rispetto alla 

spesa 
previsionale

Numero alunni 
con disabilità 
frequentanti 
scuole sec. II 

grado assistiti 
nell'a.s. 2024-
25 (dati Lepida 

RER)

Azione 
Compensazion
e Contributo 
per alunno 

assistito a.s. 
2024-25

TOTALE 
CONTRIBUTO

Albinea 74.800,00 €        7.106,05 11 21.526,59 28.632,64 37.698,80 €           6 101,79 28.734,43             
Bagnolo in Piano 70.912,97 €        6.736,78 16 31.311,41 38.048,18 92.535,47 €           16 271,43 38.319,61             
Baiso 20.286,35 €        1.927,22 3 5.870,89 7.798,10 26.454,61 €           2 33,93 7.832,03               
Bibbiano 33.957,00 €        3.225,94 5 9.784,81 13.010,75 42.856,95 €           5 84,82 13.095,57             
Boretto 26.858,00 €        2.551,53 6 11.741,78 14.293,30 5.415,29 €             8.878,01 0,00 5.415,29               
Brescello 12.071,85 €        1.146,83 3 5.870,89 7.017,72 17.425,34 €           6 101,79 7.119,51               
Cadelbosco di Sopra (ASP 
OPUS CIVIUM) 98.383,00 €        9.346,45 17 33.268,37 42.614,82 104.000,00 €        18

305,36 42.920,18             
Campagnola Emilia 11.349,29 €        1.078,19 2 3.913,93 4.992,12 14.608,00 €           2 33,93 5.026,04               
Campegine 55.800,90 €        5.301,12 9 17.612,67 22.913,79 55.540,15 €           9 152,68 23.066,47             
Canossa 20.942,58 €        1.989,56 4 7.827,85 9.817,41 47.980,80 €           5 84,82 9.902,23               
Carpineti (Unione 
Montana) 3.068,00 €          291,46 1 1.956,96 2.248,42 1.796,00 €             452,42

0,00 1.796,00               
Casalgrande 86.076,50 €        8.177,32 19 37.182,29 45.359,62 103.848,24 €        20 339,29 45.698,91             

Casina (Unione Montana)
16.157,00 €        1.534,93 4 7.827,85 9.362,78 15.965,00 €           7

118,75 9.481,53               
Castellarano 157.372,69 €      14.950,51 18 35.225,33 50.175,84 204.803,79 €        23 390,18 50.566,02             
Castelnovo di Sotto (ASP 
OPUS CIVIUM) 51.186,00 €        4.862,70 7 13.698,74 18.561,44 65.000,00 €           9

152,68 18.714,12             
Castelnovo ne’ Monti 
(Unione Montana) 12.992,30 €        1.234,28 3 5.870,89 7.105,17 8.327,84 €             2

33,93 7.139,09               
Cavriago 
(CavriagoServizi) 59.625,00 €        5.664,41 10 19.569,63 25.234,04 80.260,00 €           13

220,54 25.454,58             
Correggio (Isecs) 62.217,00 €        5.910,66 12 23.483,55 29.394,21 101.066,00 €        9 152,68 29.546,89             
Fabbrico 7.414,16 €          704,35 1 1.956,96 2.661,31 13.599,76 €           2 33,93 2.695,24               
Gattatico 47.733,00 €        4.534,67 6 11.741,78 16.276,44 37.867,00 €           6 101,79 16.378,23             
Gualtieri 27.846,00 €        2.645,39 13 25.440,52 28.085,91 48.718,00 €           13 220,54 28.306,44             
Guastalla 75.659,68 €        7.187,72 21 41.096,22 48.283,94 93.425,77 €           23 390,18 48.674,12             
Luzzara 10.350,00 €        983,26 10 19.569,63 20.552,89 20.790,00 €           0,00 20.552,89             
Montecchio Emilia 58.612,50 €        5.568,23 13 25.440,52 31.008,74 96.487,50 €           18 305,36 31.314,10             
Novellara 40.133,98 €        3.812,75 13 25.440,52 29.253,27 45.412,13 €           16 271,43 29.524,70             
Poviglio 56.746,60 €        5.390,96 9 17.612,67 23.003,63 73.457,87 €           10 169,64 23.173,27             
Quattro Castella 69.025,32 €        6.557,45 12 23.483,55 30.041,00 94.316,81 €           16 271,43 30.312,44             
Reggio Emilia 987.179,19 €      93.782,67 179 350.296,35 444.079,01 1.185.275,81 €     170 2.883,95 446.962,97           
Reggiolo 38.866,89 €        3.692,38 8 15.655,70 19.348,08 39.638,88 €           8 135,72 19.483,80             

copia informatica per consultazione



Comune

S1 - Costo del 
servizio a carico 
degli EELL Sec II 
grado Personale 
per l'assistenza e 

l'autonomia - anno 
2024 (dati Lepida 

RER)

Ripartizione 20%

S1 - Secondarie di 
II grado e Iefp - 

Numero 
bambini/alunni 

coinvolti a.s. 2023-
2024 (dati Lepida 

RER)

Ripartizione 80%

Contributo 20% + 
80% non superiore 

alla spesa 
previsionale 2025

Spesa previsionale 
e.f. 2025 a favore 

di alunni con 
disabilità 

frequentanti 
scuole Sec. II 

grado (dati Lepida 
RER)

Contributo da 
assegnare 

post-
sbarramento 
rispetto alla 

spesa 
previsionale

Numero alunni 
con disabilità 
frequentanti 
scuole sec. II 

grado assistiti 
nell'a.s. 2024-
25 (dati Lepida 

RER)

Azione 
Compensazion
e Contributo 
per alunno 

assistito a.s. 
2024-25

TOTALE 
CONTRIBUTO

Rio Saliceto 19.696,40 €        1.871,17 3 5.870,89 7.742,06 26.080,00 €           7 118,75 7.860,81               
Rolo 28.923,96 €        2.747,80 6 11.741,78 14.489,57 43.345,56 €           7 118,75 14.608,32             
Rubiera 85.568,97 €        8.129,11 22 43.053,18 51.182,29 124.422,04 €        30 508,93 51.691,22             
San Martino in Rio 36.276,77 €        3.446,32 6 11.741,78 15.188,09 40.500,00 €           7 118,75 15.306,84             
San Polo d’Enza 42.820,96 €        4.068,02 10 19.569,63 23.637,65 48.500,00 €           11 186,61 23.824,26             
Sant’Ilario d’Enza 41.416,36 €        3.934,58 6 11.741,78 15.676,36 55.222,83 €           8 135,72 15.812,07             
Scandiano 60.110,73 €        5.710,56 23 45.010,15 50.720,70 123.041,15 €        30 508,93 51.229,64             

Toano (Unione Montana)
3.164,23 €          300,60 1 1.956,96 2.257,57 11.974,20 €           3

50,89 2,308,48*
Ventasso 5.125,00 €          486,88 2 3.913,93 4.400,80 6.130,08 €             1 16,96 4.417,77               

Vetto (Unione Montana)
0,00 0,00 0,00 -  €                      0

0,00 -                         
Vezzano sul Crostolo 42.948,68 €        4.080,15 8 15.655,70 19.735,86 47.792,00 €           7 118,75 19.854,61             
Viano 38.854,43 €        3.691,20 2 3.913,93 7.605,12 37.784,96 €           5 84,82 7.689,94               
Villa Minozzo (Unione 
Montana) -  €                   0,00 0 0,00 0,00 -  €                      0

0,00 -                         
2.698.530,24 256.362,13 524 1.025.448,53 1.281.810,66 3.339.364,63 9.330,44 550 9.330,44 1.281.810,66       

Totale assegnato alla 
Provincia RE

1.281.810,66 €

20% del Totale 256.362,13 € 0,10 
80% del Totale 1.025.448,53 € 1.956,96 
Residuo 9.330,44 € 16,96 

* al fine di far tornare la somma complessiva 
sono stati aggiunti manualmente 0.02 €

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 161 del 19/02/2026.

Reggio Emilia, lì 19/02/2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


